Böylece bu iki

farklı mezhep arasındaki yorum farklarını da ortaya koymuĢ olacağız.

ġîa‟nın Gadîr-i Hum olayıyla iliĢkilendirdiği ana âyetler Mâide sûresinin 3. ve

67. âyetleri ve Meâric sûresinin ilk üç âyetidir. Bu âyetlere iliĢkin ġîa‟nın bakıĢ açısını

ġiî müfessir Ebû Ca„fer et-Tûsî‟nin (ö. 460/1067) et-Tibyân fî tefsîri‟l-Kurʾân,

Tabersî‟nin (ö. 548/1154) Mecmaʿu‟l-beyân fî tefsîri‟l-Kurʾân, Tabâtabâî‟nin (1904-

1981) el-Mîzân fî tefsîri‟l-Kur‟ân isimli eserleri örneğinde ortaya koymaya çalıĢacağız.

Bahsi geçen eserlerdeki yorumlar ıĢığında konuyu açıklamaya çalıĢacağız. Sonrasında

aynı âyetlerin, Ġmâm Mâtürîdî‟nin (ö. 333/944) Teʾvîlâtü‟l-Ḳurʾân, Kurtûbî‟nin (ö.

671/1273) el-Câmi„ li-Ahkâmi‟l-Kur‟ân, Ġbn Kesîr‟in (ö. 774/1373) Tefsîrü‟l-Kur‟âni‟l-

Azîm ve Ebüssuûd Efendi‟nin (ö. 982/1574) Ebüssuûd Tefsiri olmak üzere önemli tefsir

kaynaklarında nasıl yorumlandığı üzerinde duracağız. Daha sonra da, ġîa‟nın Gadîr-i

Hum meselesiyle iliĢkilendirdiği hadisleri aktarıp onları değerlendirmeye tâbi tutacağız.

13 Ethem Ruhi Fığlalı, “Gadir-i Hum”, DĠA, XIII, 279-280.

Peygamber‟e kötülük yapmalarından men edendir Ģeklinde açıklamaktadır. “Allah kâfir

kavimlere hidayet etmez” kısmıyla ilgili yapılan iki farklı yorumu ise Ģöyle

aktarmaktadır:

Cübbâî‟ye (ö. 303/916)
34

göre âyetin bu kısmı, Allah kâfirlere cenneti ve sevap

iĢlemeyi nasip etmez Ģeklinde yorumlanmalıdır. Rummânî (ö. 384/994) ise hidayeti

yardım ve lütuf olarak açıklamıĢtır. Bütün bu bilgilerden sonra Tûsî, âyetin Hz.

Peygamber‟in nübüvvetine delil olan yönlerine dikkat çekerek konuyu

tamamlamaktadır. Ona göre Allah bu âyette peygamberini, insanlardan koruyacağını

söylemiĢ ve gerçekten de kâfirler, onu öldürmeye güçleri yettiği halde

Bizim bu çalıĢmada konuyu ele almamızın sebebi ise ġîa‟nın

imâmeti Gadîr-i Hum ile iliĢkilendirmesi ve bu konuyla ilgili nasların imâmete de delil

teĢkil ettiğini ileri sürmesidir.

ġîa‟ya göre ilk imam, konunun baĢında da ifade ettiğimiz gibi Hz. Ali‟dir.

Ġmâmet onun soyundan devam etmektedir. Hz. Hasan (ö. 49/669) ve Hz. Hüseyin (ö.

61/680) arasında kardeĢten kardeĢe, ondan sonrasında ise babadan oğula intikal

etmektedir. Ġmâmiyye on iki imamın, imâmetini sahih görür. Son imam, Ġmam Mehdî

(gaybeti 260/874) gaip olmuĢtur. Onun dönüĢü halen beklenmektedir. Ġmamlar

masumdur. Gaybı bilirler. Onları peygamberden ayıran özellikleri, vahiy almıyor

70 Hayati Aydın, Gadiri Hum ġîi ve Sünnî Literatürde Ġmamet, Hilâfet ve Velâyet Kavramlarının Dinî ve Siyasî Arka

Planı, Ġstanbul: ġa-to Yayınevi, 2001, s.

Zamanın imamını tanımayı da iman etmiĢ olmanın bir gereği olarak

görmüĢlerdir.
72

Ehl-i sünnet‟in imâmet konusundaki düĢünceleri, daha çok ġîa‟nın aksine ilk

dört halifenin geldikleri sıranın sahih oluĢu ve ilk halife Hz. Ebû Bekir‟in (ö. 13/634)

hilâfetinin geçerliliğini temellendirmek Ģeklinde geliĢmiĢtir. Daha erken dönemde bu

yöndeki açıklamalar Ehl-i sünnet‟te belirli bir farklı duruĢun varlığını göstermektedir.

Meselâ Ebû Hanîfe‟ye (ö. 150/767) göre hilâfete geliĢ ümmetin seçimi iledir. Hz. Ebû

Bekir‟de bu Ģekilde halife olmuĢtur.
73

Peygamber Efendimiz vefat ettikten sonra, ensârdan bir grup sahabe “Sakîfetü

Benî Sâide” denen yerde bir araya gelmiĢler ve ondan sonra kimin devlet baĢkanı

olacağını kendi aralarında tartıĢmıĢlardır. Peygamberimizin daha defin iĢlemi

tamamlanmadan böyle bir tartıĢmanın yapılması Hz. Peygamber‟in ġîa‟nın iddia

ettiğinin aksine, kendinden sonra kimseyi yerine tayin etmediğini göstermektedir. Tabii

onların lider seçmek istemelerindeki amaçları Müslümanların birlik ve beraberliğinin

bozulmaması içindir. Onlar toplantı halindeyken durumu haber alan Hz. Ebû Bekir,

Ömer (ö. 23/644) ve Ebû Ubeyde b. Cerrâh (ö. 18/639) da bu müzakerelere dâhil

olmuĢtur. Bu mecliste müslümanları kucaklamaları ve Ġslâm‟a olan hizmetleri sebebiyle

Hz. Peygamber‟den sonra ümmetin yönetim iĢini üstlenmekte ensâr kendini hak sahibi

görmüĢ, muhacirler de asıl hak sahibinin kendileri olduğunu iddia ederek bunu kabul

etmemiĢlerdir.

bayramlara katılmak zorunda kalmıĢtır.
91

Gadîr-i Hum kutlamalarının bir geleneğe dönüĢmesinde Muizz‟ud-Devle

önemli giriĢimlerde bulunmuĢtur. Bu durum Sünnîleri rahatsız etmiĢ, Büveyhîler güç

kaybedince ġiîlere karĢılık vermek için AĢûre mâtemine alternatif, Muhtar es-Sakafî‟nin

(ö. 67/687) isyanında öldürülen Mus‟ab b. Zübeyr‟in (ö. 72/691) ölüm tarihi 18

Muharrem‟i, onun türbesini ziyaret ederek mâtem günü ilan etmiĢlerdir. Gadîr-i Hum

bayramına alternatif olarak da hicret esnasında Hz. Peygamber ve Ebû Bekir‟in

müĢriklerin takibinden kurtuldukları 26 Zilhicce‟yi “Yevmü-l-Ğar” günü olarak bayram

ilan etmiĢlerdir.
92

Nusayrîler’de Gadîr-i Hum Kutlamaları

Gadîr-i Hum‟un gerçekleĢtiği 18 Zilhicce gününü büyük bir coĢkuyla kutlayan

gruplardan biri de Nusayrîler‟dir. Nusayrîlik III. (IX) yüzyılda muhtemelen Basra‟da

doğmuĢ, ĠsnâaĢeriyye‟nin onuncu imamı Ali el-Hâdî en-Nâki (ö. 254/868) ile on birinci

imam Hasan el-Askerî (ö. 260/874) zamanında Kûfe ve Sâmarrâ‟da yaĢamıĢ olan, on

ikinci imam Muhammed Mehdi‟nin sefirliği iddiasında bulunan Muhammed b. Nusayr

(ö. 270/883) tarafından kurulmuĢtur.
97

95 Allâme Emini, Gadir-i Hum Özetle el-Gadir, s. 166.
96 Allâme Emini, Gadir-i Hum Özetle el-Gadir, s. 171-174.
97 Ġlyas Üzüm, “Nusayrîlik”, DĠA, XXXIII, 270-274.